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Punkt 1: Akuthjælpergruppe i Blåvand

19/12

Resumé

Forslag om etablering af akuthjælperordning i Blåvandområdet.

Sagsfremstilling

Der er et ønske fra en gruppe førstehjælpere i Danmark Redder liv om at danne en akuthjælpergruppe i Blåvandområdet.
Der er en gruppe på seks personer, der kører rundt med hjertestartere i deres bil og er med i Danmark Redder Liv. Der er
lokalt samlet ind til hjertestarterne. Nogle af førstehjælperne i Blåvand vil gerne danne en akuthjælpergruppe, der rykker
ud til mere end hjertestop.

 

Akuthjælperordningen vil dække det sydvestlige hjørne af regionen: Blåvand og Skallingen.

 

Blåvandområdet har en lille fast befolkning på ca. 500, men i sommerferieperioden er der op til 50.000 personer i
Blåvandområdet. Turisttallet har været stigende, så der er mange turister året rundt. 

 

Som begrundelsen for oprettelsen af en akuthjælperordning kan det fremføres, at det tager tid for regionens præhospitale
enheder at komme frem til hændelsesstedet i Blåvandområdet. Lokale akuthjælpere spredt bo- og arbejdsmæssigt i
området vil kunne komme hurtigt frem.

 

Blåvandområdet dækkes pt. primært af ambulanceberedskab i Oksbøl, akutbil fra Varde og akutlægebil fra Esbjerg. Der
var i 2. halvår 2018 66 ambulance A-udkald til Blåvand med en gns. ambulanceresponstid på 13,2 minutter. 24,2 % af
ambulancerne tog over 15 min. om at komme frem. Den gennemsnitlige responstid for første bil på stedet var 12,9
minutter. I 21,2 % af tilfældene var første bil på stedet fremme på over 15 min.

 

På baggrund af de længere responstider i Blåvand området, der er det vestlige yderområde i regionen og ønske fra lokale
førstehjælpere foreslås det, at der etableres en akuthjælperordning i Blåvand-Skallingenområdet.

 

Akuthjælperordningen er et supplement til det professionelle præhospitale beredskab, der udbygges i 2019 i Varde
Kommune på både ambulance- og akutbilsområdet.

 

Vedtages det at etablere en akuthjælperordning i Blåvand, så vil der blive indkaldt til et informationsmøde i Blåvand, hvor
der vil blive orienteret om muligheden for at blive akuthjælper i lokalområdet. Det vurderes, at der formentlig vil kunne
samles et korps på ca. 15 akuthjælpere, der kan blive uddannet medio 2019. Akuthjælperne vil rykke ud til ambulance A-
udkald (udrykning med horn og blink) i Blåvandområdet, når de er uddannet.

 

I budgetaftalen for 2018 blev der afsat 0,7 mio. kr. til akuthjælperordninger til uddannelse, udstyr og nye
akuthjælperordninger. Der er plads inden for budgettet til etablering af akuthjælperordning i Blåvand.

 

Der vil være en udgift på ca. 40.000 kr. årligt fra og med 2019 til akuthjælperordningen til uddannelse og udstyr.
Ambulance Syd vil, som for øvrige akuthjælperordninger, stå for uddannelse og udstyrsleverance.



 

 

 

Indstilling

Det indstilles, at præhospitaludvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der etableres en akuthjælperordning i Blåvand.

 

At udgiften til akuthjælperordningen på 40.000 kr. årligt finansieres af bevillingen afsat i 2018 budgetaftalen til
akuthjælperordninger.

 

 

Beslutning i Præhospitaludvalget den 06-05-2019

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Responstidsmål for første sundhedsprofessionelle præhospitale bil
- 1. kvartal 2019

19/1086

Resumé

For det præhospitale område er der fastsat nye servicemål og opgørelsesmetode for ambulanceresponstider – både for A-
kørsler og B-kørsler. Det er for 1. kvartal 2019 første gang, at der afrapporteres på de nye servicemål.

Sagsfremstilling

Som en del af forliget om Region Syddanmarks budget for 2019 aftalte parterne at styrke den præhospitale indsats i
regionen på baggrund af den præhospitale analyse og herunder at ændre den måde, hvorpå ambulanceresponstiderne
følges.

 

Af aftalen fremgår:

Aftaleparterne er enige om, at regionens nuværende fire forskellige gennemsnitlige responstidsmål for A-kørsler for hhv.
Fyn, Sønderjylland, Sydvestjylland og Trekantsområdet ændres til ét fælles mål, som skal gælde for de fire delområder.
Responstider opgøres fremadrettet for første sundhedsprofessionelle bil på

stedet (inkl. nødbehandlerbil i Nordborg).

 

Ud over fælles mål for A-kørsler, blev aftaleparterne enige om at fastsætte mål for B-kørsler, hvilket der ikke har været
tidligere. Dette er også ens for alle fire delområder og opgøres også for første sundhedsprofessionelle bil på stedet.

 

Servicemålene er fastsat som følgende:

95 % af A-kørslerne skal søges nået inden for 15 minutter, og

95 % af B-kørslerne skal søges nået inden for 30 minutter.

 

Det er for 1. kvartal 2019 første gang at der afrapporteres på de nye servicemål for A- og B-kørsler. Nedenfor ses andelen
af A og B-kørsler hvor responstidsmålene er overholdt i første kvartal 2019

 

Andel første sundhedsprofessionelle bil på stedet

(ambulance, akutbil mv)

Første kvartal 2019 A-kørsler inden for 15 min.
B-kørsler inden for 30 min.

 

Fyn 96,6 % 95,8 %

Sydvestjylland 94,3 % 97,2 %

Sønderjylland 94,9 % 95,9 %

Trekantsområdet 97,8 % 97,9 %



Region Syddanmark 96,1 % 96,6 %

 

Som det ses i ovenstående tabel, ligger serviceniveauet for først sundhedsprofessionelle bil på stedet for A-kørsler inden
for det ønskede servicemål for delområder Fyn og Trekantsområdet, men for nuværende under det ønskede serviceniveau
for Sydvestjylland og Sønderjylland. For andel af B-kørsler ligger alle delområder inden for det ønskede serviceniveau på
95 % for først sundhedsprofessionelle bil på stedet inden for 30 min.

 

Som led i den præhospitale aftale bliver det præhospitale beredskab i efteråret 2019 styrket særligt i Sydvestjylland og
Sønderjylland, hvilket forventes at øge andelen af kørsler, der kan nås inden for responstidsmålet om 95 % A-kørsler
inden for 15 minutter.

 

Der bliver bl.a. placeres en ny akutbil i Tinglev, ambulancen fra Tinglev vil få ny placering i Kruså/Padborg-området, der
kommer flere ambulancetimer i Holsted, når dagambulancen flyttes fra Brørup til Holdsted og ændres til en
døgnambulance og akutbilen i Varde flyttes til Agerbæk.

 

Opgørelsen over responstiderne på kommuneniveau kan ses i bilag.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 06-05-2019

Til orientering.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. kvartal 2019 A-kørsler på delområder og kommune

1. kvartal 2019 B-kørsler på delområder og kommune



Punkt 3: Evaluering Danmark redder Liv

19/12

Resumé

Der er foretaget en evaluering af projekt ”Danmark Redder Liv”.

Generalsekretær Klaus Nørlem og konsulent Lone Rasmussen fra Dansk Folkehjælp samt managing director Henrik
Schakow og technical director Bruno Hansen fra FirstAED præsenterer evalueringen.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 26. juni 2017 at iværksætte projekt ”Danmark Redder Liv”. Danmark Redder Liv er et
udviklingsprojekt, hvor førstehjælpere via app på mobiltelefonen udkaldes til hjertestop/nærved hjertestop i Region
Syddanmark. Projektet afvikles i samarbejde med Region Sjælland, Dansk Folkehjælp og FirstAED.

 

Projektperioden udløber ultimo august 2019. Der er udarbejdet en evaluering af projektet. Evalueringen viser, at det er
lykkedes at få førstehjælpere tilknyttet projektet. Der var opstillet et mål om i projektperioden at få tilknyttet minimum
1.600 førstehjælpere Danmark Redder Liv i Region Syddanmark. Dette mål er nået. Der var den 3. april 2019 tilknyttet
2.061 førstehjælpere i Region Syddanmark.

 

Evalueringen viser, at der i de fleste tilfælde bliver udkaldt en eller flere førstehjælpere til hjertestopudkaldene. I marts
2019 var der således i 85 % af tilfældene minimum én førstehjælper udkaldt. En procentandel, der har været stigende i
projektperioden siden opstarten sidst i juni 2018.

 

Der er i projektperioden sket en udvikling i hvor mange førstehjælpere, der kommer før ambulancen, og er de første til at
opstarte hjertelungeredning/hjertemassage og støde med hjertestarter. Ligesom der er en vækst i antallet af førstehjælpere,
der medvirker til at yde hjertelungeredning/hjertemassage. Evalueringsrapporten er vedhæftet.

 

Danmark Redder Liv har holdt sig indenfor det afsatte budget på 1.055.000 kr. i projektperioden indtil nu. Region
Syddanmark har fået støtte til Danmark Redder Liv på 85.000 kr. fra Sundheds- og Ældreministeriets pulje til styrket
akutindsats til projektet.

 

I Regionsrådets vedtagne aftale om styrkelse af den præhospitale indsats fremgår, at ”Aftaleparterne er enige om at
afvente evalueringen af projektet inden der tages stilling til eventuel videreførelse af ”Danmark redder liv”. Stillingtagen
hertil forventes inden fastlæggelse af budget 2020. Med denne aftale reserveres 1 mio. kr. på den økonomiske ramme i
2020 til finansiering af en eventuel videreførelse.”

 

Region Syddanmarks aftale med FirstAED om udkaldssystem, der i dag anvendes til både førstehjælpere og akuthjælpere
løber indtil medio 2020. Dansk Folkehjælp har tilkendegivet interesse for at videreføre samarbejdet.

 

Da det har stor betydning for overlevelsen ved hjertestop, at der hurtig iværksættes hjertelungeredning/hjertemassage og
hurtig ibrugtagning af hjertestarter, anbefales det at regionen fortsætter med udkald af førstehjælpere ved hjertestop.

 



Udkald af førstehjælpere via app er noget nyt og har været et udviklingsprojekt i Region Syddanmark. Med henblik på at
sikre den fornødne tid til drøftelse af fremtidsscenarier samtidig med at regionen fortsætter udkald af førstehjælpere vil
administrationen sikre, at projekt ”Danmark Redder Liv” videreføres som minimum til udgangen af 2019.

 

Dette giver tid at sammenligne og inddrage erfaringer fra andre regioners arbejde med udkald af førstehjælpere via app.
Der er vedhæftet oversigt over forskelle scenarier og ligheder/forskelle mellem projekt ”Danmark Redder Liv” som er
iværksat i Region Syddanmark og Region Sjælland og projekt ”Hjerteløbere” som er iværksat i Region Hovedstaden og
Region Midtjylland.

 

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 06-05-2019

Præhospitaludvalget anbefaler regionsrådet:

 

At projektet ”Danmark redder Liv” videreføres som minimum til udgangen af 2019. I denne sammenhæng ønskes fordele
og ulemper ved de to ordninger belyst.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat om førstehjælpsindsats ved hjertestop

Evalueringsrapport

PP - sammenfatning evaluering DRL - Region Syddanmark møde 6 maj 2019.pdf



Punkt 4: Opfølgning på studietur til Akutberedskabet i Region Hovedstaden

19/9475

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalget har den 8. april 2019 været på studietur hos Akutberedskabet i Region Hovedstaden.

 

Præhospitaludvalget blev på studieturen præsenteret for Akutberedskabet i Region Hovedstaden, Region Hovedstadens
projekt med kunstig intelligens i visiteringen af 112-opkald og deres arbejde med TEMS.

 

Oplæg præsenteret på dagen er vedlagt som bilag.

 

Danske Regioner har 3. april 2019 meldt ud, at løsningen omkring opsporing af hjertestop ved hjælp af kunstig intelligens
forventes udbredt til alle regioner, pressemeddelelsen herfra er vedlagt som bilag.

 

På mødet ønskes en drøftelse af den videre proces for eventuelle regionale initiativer, som opfølgning på besøget.

Indstilling

Til drøftelse

Beslutning i Præhospitaludvalget den 06-05-2019

Drøftet. Når de nationale anbefalinger ift. særlige hændelser foreligger, drøftes sagen i udvalget.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Præsentation Akutberedskabet 08-04-2019.pptx

Machine learning – region syd.pptx

TEMS.PPT

Robotter alarmerer om hjertestop ved opkald til 1-1-2.pdf



Punkt 5: National brugertilfredshedsundersøgelse på det præhospitale
område

18/3642

Resumé

Sagen redegør for status på den nationale brugertilfredshedsundersøgelse på det præhospitale område. Der foreligger et
koncept for undersøgelsen og der er indgået aftale med leverandør om gennemførelse.

 

Sagsfremstilling

Regionerne har igangsat et arbejde om en national brugertilfredshedsundersøgelse på det præhospitale område og et
forsknings- og konsulenthus under Region Midtjyllands Koncern Kvalitet er valgt til at gennemføre undersøgelsen. En
tværregional arbejdsgruppe har udarbejdet et koncept for undersøgelsen indeholdende anbefalinger for undersøgelsens
rammer, undersøgelsesdesign, omfang, datahåndtering, temaer samt forslag til spørgeskema.

 

Formålet med undersøgelsen er at indsamle og analysere borgernes oplevelser af den præhospitale indsats, de oplever i
forbindelse med 112 kald, behandling og evt. transport til et hospital. Resultaterne fra undersøgelsen vil blive
sammenlignet på tværs af regionerne med henblik på benchmarking og forbedringstiltag. Undersøgelsens resultater
sammenfattes i en national rapport med analyser og fordelinger på alle spørgsmål samt test for regionale forskelle.
Herudover vil der også blive udarbejdet en regional rapport til hver region med egne tal, hvor det bl.a. vil være muligt at
få relevante svar opdelt for regionens to ambulanceoperatører Ambulance Syd og Responce. Hvis det besluttes at gentage
undersøgelsen, vil resultaterne også kunne sammenlignes over tid. 

 

Metodisk foretages undersøgelsen som en spørgeskemaundersøgelse med fælles dataindsamling, analyse og
afrapportering med henblik på at sikre, at undersøgelsens resultater kan sammenlignes på tværs af regionerne.
Spørgeskemaet består af en række strukturerede spørgsmål omkring temaerne ”112 opkaldet”, ”Ambulancepersonalets
indsats”, ”Ambulancen” og ”Overlevering/modtagelse på hospitalet”. På enkelte spørgsmål har respondenten mulighed
for at uddybe svaret i et kommentarfelt. Målgruppen for spørgeskemaundersøgelsen er alle borgere der har kørt i
ambulance med hastegrad A, B eller C, uanset rekvirent, i en nærmere afgrænset inklusionsperiode. Data der leveres af
Region Syddanmark med henblik på udtræk af respondenter til undersøgelsen, hentes fra den præhospitale patientjournal
og AMK Vagtcentralens disponeringssystem.

 

Udgiften til undersøgelsen udgør ca. 605.000 kr. og omfatter udvikling og test af spørgeskema, udsendelse af 3.500
spørgeskemaer pr. region i e-boks/papirpost, dataindsamling, analyse og afrapportering. Udgiften fordeles mellem
regionerne efter bloktilskudsnøglen, hvoraf Region Syddanmarks andel på ca. 150.000 kr. afholdes indenfor eksisterende
præhospitale rammer.

 

Status er at der er gjort forberedelser til test af spørgeskema med henblik på eventuelle justeringer inden udsendelse og
dataindsamling. I henhold til tidsplanen forventes undersøgelsens resultater at foreligge i efteråret 2019. Dog pågår
juridiske afklaringer i forhold til databehandlerkonstruktionen i undersøgelsen, som kan have betydning for tidsplanen.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 06-05-2019

Til orientering.



 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Regional Udviklingsstrategi 2020-2023

19/2298

Resumé

Der gives en status på arbejdet med den kommende regionale udviklingsstrategi 2020-2023.

Sagsfremstilling

Som led i inputfasen for den regionale udviklingsstrategi har der i februar-marts 2019 været afholdt en række dialogmøder
med kommuner og øvrige samarbejdspartnere og interessenter i regionen, ligesom FN’s verdensmål som ramme for
strategien har været drøftet internt i Region Syddanmarks stående udvalg. Forretningsudvalget besluttede på sit møde den
13. marts 2019, at overdrage indspillene fra disse drøftelser til udvalget for Regional Udvikling med henblik på
indarbejdelse i den regionale udviklingsstrategi.

 

Der har været et godt fremmøde og en god dialog på møderne, hvor kommuner og andre samarbejdspartnere har
tilkendegivet deres ideer og ønsker til strategien, herunder deres ønsker til samarbejdsflader på tværs af kommuner, region
og andre samarbejdspartnere.

 

Det er blandt andet blevet fremhævet, at der fortsat er brug for at kunne sætte fælles dagsordener, og at udvikle fælles
projekter i partnerskaber, der går på tværs af kommunegrænserne. Desuden er behovet for fælles analyser,
vidensproduktion og vidensudveksling på tværs af regionen blevet fremhævet.

 

Følgende temaer er særligt blevet fremhævet i dialogen:

 

-          Uddannelse og kompetencer, herunder tilstedeværelsen af relevante uddannelsesmuligheder i regionen.

-          Tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft og samarbejder om bosætning.

-          Grøn omstilling og klima, herunder bl.a. cirkulær økonomi, strategisk energiplanlægning og overskudsvarme.

-          Ren jord og vand, herunder vidensdeling om pesticider og grundvand.

-          Sundhedsinnovation, herunder bl.a. ulighed i sundhed og telemedicin.

-          Mobilitet, kollektiv trafik, og infrastrukturprioriteringer, herunder digital infrastruktur, data og
bredbåndsforbindelser.

 

Derudover er der lagt vægt på vigtigheden af et fortsat fokus på at udnytte fordelene ved at bo i en grænseregion, bl.a. på
kulturområdet.

 

Udvalgenes drøftelser af FN’s verdensmål og drøftelserne på dialogmøderne er inddraget i udarbejdelse af
strategiudkastet, idet der samtidig er taget hensyn til, at strategien i sit udgangspunkt iht. lovgrundlaget, skal være
visionspræget. Den skal samtidig kunne dække en fireårig periode og rumme, at der udarbejdes mere detaljerede og
konkrete strategier inden for de enkelte strategispor. De konkrete indspil vil blive inddraget i det videre arbejde med
udarbejdelse af strategier på de enkelte områder.

 



Strategien er under udarbejdelse i april-maj 2019. Der vedlægges et foreløbigt strategiudkast som bilag til udvalgets
orientering. Udvalget for Regional Udvikling forventes at kunne behandle et høringsudkast til strategien til maj 2019,
hvorefter høringsversionen skal godkendes i forretningsudvalget og regionsrådet med henblik på, at strategien kan sendes
i høring i juni 2019.

 

Det vedlagte strategiudkast er bygget op omkring seks strategispor. Viden og analyser, det dansk-tyske og internationale
samarbejde, digitalisering, samt udvikling i hele regionen vil desuden være tværgående temaer, der er relevante inden for
de enkelte strategispor. Herudover indgår en beskrivelse af fælles udfordringer i Region Syddanmark samt
retningsgivende regionale mål for strategisporene, som bidrager til de valgte FN-verdensmål, der udgør rammen om
strategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 06-05-2019

Til orientering.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. udkast - regional udviklingsstrategi 2020-2023



Punkt 7: Mødeplan

19/108

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalget har planlagt følgende mødeplan for 2019:

-          Tirsdag den 11. juni 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Mandag den 12. august 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 19. september 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Mandag den 21. oktober 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Mandag den 18. november 2019, kl. 15.00 – 17.00 hos Rybners Esbjerg

-          Mandag den 10. december 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 06-05-2019

Til orientering.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan præhospitaludvalget



Punkt 8: Eventuelt

19/108

Beslutning i Præhospitaludvalget den 06-05-2019

-
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